WI

Verbale Cabina di Regia 08/02/2024

/.
Oggetta: Verbale della cabina di regia per I'attuazione del PNRR — 08 febbraio 2024 (verbale n.1).
: /

Con la presente, si comunica che, nella data indicata in oggetto, alle ore ___, si & riunita, debitamente
convocata, la cabina di regia per I'attuazione del PNRR.

Sono quindi presenti:

- il Sindaco Maurizio Garbarini;

- 'Assessore al Bilancio Sara Brizzo;

- il Dirigente Lavori Pubblici Ing. Vincenzo Gareri;

- il Segretario Generale Dott. Michele Sirito;

- il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici Geom. Giancarlo Saettone;
- il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi Ing. Gian Bruno Giusto;
- il Responsabile dei Servizio Finanziario Dott.ssa Grazia Chiarlone;

- il Dirigente Patrimonio/Urbanistica Arch. Adonai Apollaro; .

E assente giustificato

Le persone sopra citate costituiscono la cabina di regia per I'attuazione del PNRR, in quanto risultano essere
Assessori e Responsabili di Servizio per le materie attinenti i finanziamenti del PNRR, oltre al Sindaco che la
presiede.

Si premette che con atto n. GC/159/2023 del 30/11/2023 |a Giunta Comunale ha deliberato la “Istituzione di
una ‘Cabina di regia’ per la gestione dei progetti finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR)” e si ribadisce in questa sede la necessita e I'utilita di questi incontri, da tenersi almeno
una volta al mese , al fine di rendere attiva e costante una condivisione tra la parte politica e gli uffici sullo
stato dell’avanzamento dei progetti finanziati dal PNRR, sia quelli su piattaforma Regis, sia quelli sul portale
PAdigitale2026.

La cabina di regia svolge funzioni di indirizzo e di impulso alla partecipazione attiva del Comune all’attuazione
del PNRR, con particolare riguardo alle attivita di programmazione, attuazione e monitoraggio della gestione
degli interventi, valutando anche I'eventuale necessita di modifiche alla sezione operativa e/o agli atti di
programmazione settoriale contenuti nel DUP nonché I'eventuale fabbisogno di personale o di specifiche
professionalita ai fini dell’espletamento dei procedimenti. :

Al momento, non viene reputato necessario apportare modifiche al DUP rispetto a quanto gla inserito, né
avviare processi di reclutamento, come poco sopra citato;

2. GLI INTERVENTI IN CORSO DEL COMUNE DI ALBISOLA SUPERIORE

Il Comune di Albisola Superiore & soggetto attuatore con 9 progetti, per un ammontare complessivo di risorse
pari a 2.773.809,82 € euro (oltre ai 4 progetti in graduatoria ad oggi non finanziati, per altri € 929.000,00). Si
precisa che ad oggi non & chiaro cosa restera fondi PNRR e cosa verra fatto uscire — su ReGis le piccole e
medie opere relative alla messa in sicurezza sono indicate come “in uscita...”; in pratica uscirebbe tutto
eccetto I'Asilo. Ma ad oggi non risulta decreto.




Missione

Componente

Codice
Misura

NOME TEMATICA

CODICE CupP

DESCRIZIONE

TOT.
INTERVENTO
QUADRO
ECONOMICO
APPROVATO

M2C412.2 - MINISTERO INTERNO - MEDIE OPERE L. 145/2018 - CONFLUITE PNRR —
INTERVENTI IN CORSO

M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa
idrica - 12.2: Interventi per

INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA PONTI: DEMOLIZIONE
E RICOSTRUZIONE PONTE IN

M2C4 M2C410202 V;Iaorr(iezszlgiir:)z:é Ijel G71B20000160001 LOCALITA MULINO DI GALO AD 1.153.809,82
territorio e I'efficienza ELLERA*\FRAZIONE ELLERA.
] . R ) LOCALITA MULINO DI GALO
energetica dei Comuni
M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa VISR 2 DY BTESE i1
2 1 SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO
idrica - I2.2.: Interventi per ENERGETICO EDIFICI:
M2C4 M2C410202 vel‘eliorr?;zlla:;r;z:é Isel G71E08000040001 ADEGUAMENTO IMPIANTO 550.000,00
territorio e I'efficienza N ST
. ) . COMPRENSIVO LA MASSA
energetica dei Comuni
M2C412.2 - MINISTERO INTERNO - PICCOLE OPERE L. 160/2019
(ANNI 2020; 2021-A; 2021/B; 2022; 2024)
INTERVENTI CHIUSI E RENDICONTATI
M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa LAVORI DI ABBATTIMENTO
idrica - 12.2: Interventi per BARRIERE ARCHITETTONICHE SU
M2C4a M2C410202 la resilienza, la G73D20000220001 | PARTE DEI MARCIAPIEDI LUNGO 90.000,00
valorizzazione del CORSO MAZZINI - Incrocio Via
territorio e l'efficienza Bicchio/Via 8 Maggio
energetica dei Comuni .
M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa LAVORI DI ABBATTIMENTO
idrica - 12.2: Interventi per BARRIERE ARCHITETTONICHE SU
M2C4 M2C410202 la resilienza, la G73D22000560006 | TRATTO Di MARCIAPIEDI LUNGO 90.000,00
valorizzazione del CORSO MAZZINI TRA VIA DE!
territorio e I'efficienza SCIACCARAMA E VIA DEI CONRADI
energetica dei Comuni
2C4: Tutela del
terr':ﬂorio e dell: r?sorsa LGS AR E D
idrica - 12.2: Interventi per f::ﬁ;g%fg;:giggﬁfﬂﬁéz
M2C4 M2C410202 v;TOrr(iezszll;;r::é Ije| G73D21000200001 CORSO MAZZINI TRA ANGOLO VIA 90.000,00
territorio e 'efficienza DEI CQNRADI el
. o R LEVANTINO
energetica dei Comuni
M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa ABBATTIMENTO BARRIERE
idrica - 12.2: Interventi per ARCHITETTONICHE SU TRATTO Di
M2C4 M2C4i0202 la resilienza, la G73D21001520001 | MARCIAPIEDE DI CORSO MAZZINI 90.000,00
valorizzazione del TRA VIA 8 MAGGIO E PIAZZA
territorio e I'efficienza Glyuo
energetica dei Comuni
INTERVENTI 2024 DA AVVIARE
M2C4: Tutela del LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
territorio e della risorsa ENERGETICO MEDIANTE
M2C4 M2C410202 | idrica - 12.2: Interventi per | G74122000500006 SOSTITUZIONE CORPI 45.000,00
la resilienza, la ILLUMININANTI IN EDIFICI E
valorizzazione del IMMOBILI DI PROPRIETA




territorio e I'efficienza

energetica dei Comuni
PICCOLE OPERE 2024
(50%) - L. 160/2019

COMUNALE - PALAZZO
COMUNALE

M2C4 M2C410202

M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa
idrica - 12.2: Interventi per
la resilienza, la
valorizzazione del
territorio e l'efficienza
energetica dei Comuni
PICCOLE OPERE 2024
(50%) - L. 160/2019

G77H22002770006

INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER DISSESTO
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO
COMUNALE VIA MAGRANIA
INCROCIO VIA RICCARDO POGGI
ELLERA

45.000,00

MA4C1i1.1 (MINISTERO ISTRUZIONE — NATIVO PNRR)
M2C412.2 (MINISTERO INTERNO - PICCOLA OPERA 2023)
progetto cofinanziato ASILO NIDO

M4C1 M4C110101

MA4C1: Potenziamento
dell'offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido

alle universita - 11.1:

Piano per asili nido e

scuole dell'infanzia e

servizi di educazione e
cura per la prima infanzia

M2C4 M2C410202

M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa
idrica - 12.2: Interventi per
la resilienza, la
valorizzazione del
territorio e I'efficienza
energetica dei Comuni ~
PICCOLA OPERA 2023

FONDI MINISTERO
INTERNO — NO PNRR

Fondo nazionale per il
sistema integrato 0-6

FONDI COMUNALI —NO
PNRR

Fondi propri

G74E22000640006

441.600,00

AMPLIAMENTO ASILO DI CORSO
FILIPPO FERRARI N. 149

90.000,00

10.025,49

78.374,51

TOT PROGETTO ASILO NIDO

620.000,00

M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa
Il e P R L EFFICIENI':'\IATI\E/ITE\IQFI"\(I)TSNDEIRGETICO
M2C4 M2C410202 V:or:zszl!;r::é Ige' G79J22000760006 DEL MUNICIPIO MEDIANTE 463.000,00
e i REALIZZAZIONE CAPPOTTO
territorio e I'efficienza
energetica dei Comuni
M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa INTERVENTO DI MESSA IN
idrica - 12.2:Interventi per SICUREZZA ED EFFICINTAMENTO
M2C4 M2C410202 la resilienza, la (7922000780006 |- ENERGETICO EDIFICI 190.000,00
valorizzazione del SOSTITUZIONE INFISSI DEL *
territorio e I'efficienza MUNICIPIO
energetica dei Comuni
M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa
M2C4 M2C410202 V:or::;!(:ir::é Ijel G79122000770006 ENERGETICO INSTALLAZIONE 82.000,00
L - NUQVE PERSIANE MUNICIPIO
territorio e I'efficienza
energetica dei Comuni




M2C4

M2C4: Tutela del
territorio e della risorsa INTERVENTO D} ACCESSIBILITA' ED
idrica - 12.2: Interventi per ABBATTIMENTO BARRIERE
M2C410202 | la resilienza, la G73D22000240001 | ARCHITETTONICHE 194.000,00
valorizzazione del INSTALLAZIONE ASCENSORE
territorio e I'efficienza MUNICIPIO
energetica dei Comuni

DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI (CON RELATIVI DECRETI). STATO DEL PR\OCEDIMENTO IN
RIFERIMENTO ALLE SCADENZE E ALLA RENDICONTAZIONE SU REGIS.

Piccole opere L. 160/2019

Ultimata nei tempi (31/12/2023) la compilazione ed il caricamento sia della documentazione amministrativa-

contabile delle opere che delle check list/attestazioni delle piccole opere da parte della dipendente Milanesi, .

previa verifica del RUP.
!

1. LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SU PARTE DE! MARCIAPIEDI LUNGO CORSO
MAZZINI - Incrocio Via Bicchio/Via 8 maggio. CUP progetto G73D20000220001.
intervento inquadrato come “Piccola opera” - Assegnazione L. 160/2019 art.1 commidal 29 al 37 -
Decreto assegnazione risorse DM Interno 14/01/2020 '
Importo assegnato € 90.000.
RUP Geom. Giancarlo Saettone
Lavori conclusi in data 09/01/2021 - Determina approvazione contabilita finale n° DT / 595 / 2021 del 12-
10-2021.
Approvazione quadro economico finale determina n. 739 del 16/11/2023.
Importo a consuntivo € 88.148,59
Rendiconto chiuso su portale ReGis - Verificato formalmente da Prefettura 22 agosto 2023.

2. LAVORI! DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SU PARTE DE! MARCIAPIEDI LUNGO CORSO
MAZZINI - Incrocio Via Dei Conradi/Via Dei Levantino. CUP progetto G73D21000200001.
Intervento inquadrato come “Piccola opera” - Assegnazione L. 160/2019 art.1 commi dal 29 al 37 -
Decreto assegnazione risorse DM Interno 30/01/2020
Importo assegnato € 90.000.
RUP Geom. Giancarlo Saettone
Lavori conclusi in data 26/08/2022 - Determina approvazione contabilita finale n® DT / 566 / 2022 del 23-
09-2022,
Approvazione quadro economico finale determina n. 703 del 3/11/2023.
Importo a consuntivo € 89.668,19
Rendiconto chiuso su portale ReGis — Verificato formalmente da Prefettura 13 dicembre 2023.

3. LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SU PARTE DEI MARCIAPIED! LUNGO CORSO
MAZZINI - Incrocio Via SMe_lggio)'Piazza Giulio Il. CUP progetto G73D21001520001.
Intervento inquadrato come “Piccola opera” - Assegnazione L. 160/2019 art.1 commi dal 29 al 37 -
Decreto assegnazione risorse DM Interno 11/11/2020
Importo assegnato € 90.000.
RUP Geom. Giancarlo Saettone
Lavori conclusi in data 10/05/2022 - Determina approvazione contabilita finale n° DT / 483 / 2022 del 18-
08-2022. )
Approvazione quadro economico finale determina n. 740 del 16/11/2023.
Importo a consuntivo € 88.459,24 (importo incentivi € 1.540,76 tolti da ragioneria con riaccertamento
residui => non rendicontabili). o iR
Rendiconto chiuso su portale ReGis 27/12/2023 — Verificato formalmente da Prefettura 11 gennaio
2024. -




4. LAVORI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SU PARTE DEI MARCIAPIEDI LUNGO CORSO
MAZZINI - Incrocio Via Dei Sciaccarama/Via Dei Conradi. CUP progetto G73D22000560006.
Intervento inquadrato come “Piccola opera” - Assegnazione L. 160/2019 art.1 commi dal 29 al 37 -
Decreto assegnazione risorse DM Interno 30/01/2020
Importo assegnato € 90.000.
RUP Geom. Giancarlo Saettone .
Lavori conclusi in data 18/07/2023 - Determina approvazione contabilita finale n° 561 del 31/08/2023.
Importo a consuntivo € 90.000,00
Rendiconto chiuso su portale ReGis - Verificato formalmente da Prefettura 30 ottobre 2023.

I progetti di cui sopra potrebbero non rientrare pit tra quelli finanziati da PNRR, ma ormai andavano
rendicontati comunque tramite ReGis.

Medie opere L. 145/2018

1. ADEGUAMENTO IMPIANTO ANTINCENDIO: ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO ALBISOLE LOC. LA
MASSA — CUP progetto @71E08000040001
Intervento inquadrato come “media opera” ai sensi L. 145/2018 art. 1 comma 139 e ss.
Decreto assegnazione: Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 8/11/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.278 del 22 novembre
Importo assegnato: € 550.000 — di cui € 500.000,00 da decreto e oltre FOI 10% I1° semestre 2022 per €
50.000,00. '
RUP Geom. Giancarlo Saettone
Rendicontazione del suddetto progetto affidata a A.N.C.I. Liguria — GC/159/2023 del 30/11/2023 —

DT/869/2023 del 14/12/2023

Aggiudicato a BUA Costruzioni Generali srl
Contratto Rep. N. 3634 del 18/05/2023
Approvato Il SAL

Lavori ultimati: 03/11/2023.

Ricevuto il 30% del contributo

2. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PONTI: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PONTE IN LOC. MULINO
DI GALO FRAZ. ELLERA — CUP progetto G71B20000160001
Intervento inquadrato come “media opera” ai sensi L. 145/2018 art. 1 comma 139 ess.
Decreto assegnazione: Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’'interno del 8/11/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.278 del 22 novembre
Importo assegnato: € 1.153.809,82 — di cui € 990.000,00 da decreto e oltre FOI procedura ordinaria I°
semestre 2023 per € 163.809,82.
RUP Géom. Giancarlo Saettone

Rendicontazione del suddetto progetto affidata a A.N.C.I. Liguria — GC/159/2023 del 30/11/2023 -
DT/869/2023 del 14/12/2023

Aggiudicazione all’O.E. EDILCANTIERI COSTRUZIONI SRL (Capogruppo) in RTI con AICARDI SRL (Mandante)
revocata con determina n. 622 del 02/10/2023

Scorrimento graduatoria Il classificato e aggiudicazione a MASSUCCO COSTRUZIONI srl con determinazione
DT/791 del 30.11.2023

Aggiudicatario MASSUCCO COSTRUZIONI SRL di Cuneo

Contratto Rep. Rep. 3641/2024 del 11.01.2024

Ricevuto il 20% del contributo

Cofinanziamento Ministero Istruzione (Piano asili nido e scuole infanzia) e Ministero Interno
(piccola opera 2023)

1. AMPLIAMENTO ASILO CORSO FILIPPO FERRARI N.149 — CUP progetto G74E22000640006




Decreto Direttore generale e coordinatore dell’unita di missione per il PNRR n. 110 del 29 dicembre

2022 - decreto Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020

Importo progetto assegnato tramite cofinanziamento come segue:
PNRR —M4C1I1.1 Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia - (CLP “NGNIDOINF-POLI3-36086")
PNRR — M2C412.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e

—

3

I'efficienza energetica dei comuni (piccole opere 2023) - (CLP € 90.000,00
“MININT_160_19 ASILO")

Fondo nazionale per il sistema integrato 0-6 € 10.025,49
Fondi comunali € 78.374,51
TOTALE € 620.000,00

RUP Geom. Giancarlo Saettone

Rendicontazione del suddetto progetto affidata a A.N.C.I. Liguria — GC/159/2023 del 30/11/2023 —
DT/869/2023 del 14/12/2023

Aggiudicato a Bonfante costruzioni s.r.l.
Contratto Rep. N. 3637 del 21/09/2023
Consegna lavori il 12.07.2023 con fine lavori prevista il 07/03/2024 (240 gg).

Liquidato il 20% anticipazione contrattuale ed approvato il | SAL

Ricevuto 10% del contributo Ministero Istruzione — richiesto ulteriore 20% di acconto a novembre 2023

3. AZIONI URGENTI CHE SONO STATE MESSE IN PRATICA O DA METTERE IN PRATICA

Si & reputato di dover provvedere a dare incarico di supporto al RUP per la rendicontazione degl
interventi PNRR del Comune di Albisola Superiore (sono escluse le quattro piccole opere di cui alla L
160/2019 art.1.commi dal 29 al 37 per gli anni dal 2020 al 2022 - gia rendicontate da noi). Si da attc
pertanto che ad oggi la rendicontazione di n. 3 opere (antincendio scuole, rifacimento ponte
ampliamento asilo nido), le cui procedure hanno complessita tale da rendere difficilmente gestibilg
la stessa rendicontazione da parte dell’Ufficio, gia in sofferenza, nei tempi richiesti per evitare I¢
anticipazioni con fondi comunali per la liquidazione dei SAL, & stata affidata ad A.N.C.I. Liguria <
GC/159/2023 del 30/11/2023 — DT/869/2023 del 14/12/2023. .
Mettere ordine nella cartella condivisa e/o creare i fascicoli di progetto attraverso Civilia Next comé
previsto nelle linee guida. Per le piccole opere si veda punto 7.1 linee guida, per la creazione dj
fascicoli sara incaricata la Dott.ssa Cristina Gamba. Per le medie opere & stata incaricata A.N. Cl
Liguria — GC/159/2023 del 30/11/2023 — DT/869/2023 del 14/12/2023;

Riunire e salvare in apposita cartella, possibilmente con ordine cronologico, tutte le problematiché
che si riscontrano con il portale ReGis, ai Ministeri, Prefettura ecc e relativa corrlspondenza che saré
riportata ogni volta nel verbale (v. in fondo al presente);

La scheda Excel dovra puntualmente essere aggiornata e allegata alla presente come allegato. La
stessa potrebbe essere suddivisa fra interventi confluiti nel PNRR e nativi PNRR, finanziati e ammess‘
ovvero in attesa di finanziamento. La tenuta della scheda & assegnata al dipendente Chiara Bologna
Le figure individuate nella cabina di regia dovranno possedere accesso personalizzato al Regis pelfl
opportune verifiche. |

Per i due progetti finanziati con L. 160/2019 art. 29 e successivi — Piccole opere 2024 —in realizzazione
quest’anno, si & pensato di trattarli come le piccole opere precedenti, la cui rendicontazione pud

essere-gestita completamente dall’ ufficio (dipendente Milanesi).

Comprendere come avviene I'assegnazione dei contributi relativa agli interventi confluiti nel PNRR ¢

relativa tempistica finalizzata ad eliminare in tutto o in parte le anticipazioni di cassa da parte del

€ 441.600,0q |

i




Comune per il pagamento (Apollaro/Saettone/Ragioneria). E’ necessario aggiornamento con la
nuova ragioniera Dott.ssa Chiarlone

- Capire con Ragioneria se necessario rapporto particolare con Corte dei Conti in quanto noi siamo
dentro al Piano di Riequilibrio (ufficio Ragioneria)

4. SEGNALAZIONI/COMUNICAZIONI CON MINISTERI/REGIS/ANAC/RTS/UTG ECC...

Siiindicano a partire da meta ottobre 2023 circa le segnalazioni/comunicazioni con Enti/Autorita/portali vari.
La corrispondenza precedentemente intercorsa & agli atti.

PONTE

12/10/2023: 3° mail oltre a vari solleciti sempre senza riscontro a indirizzi istituzionali Ministero
Interno/Medie Opere:

“In riferimento a ns. precedenti comunicazioni mail del 18/08/2023 e del 01/09/2023 ed ai sensi del’art. 7
comma 3 del D.L. 29/09/2023, n.131, si richiede con la presente l'inserimento dell’intervento “Demolizione
e ricostruzione ponte in Loc. Mulino di Gald fraz. Ellera” - CUP G71B20000160001” nell’elenco degli
interventi da ammettere a contributo FOI. )

Come gia comunicato nelle mail sopraindicate e come inserito su REGIS (schermata qui in allegato), il CIG
9893382519 inerente la gara d’appalto é stato perfezionato in data 26/06/2023 e pertanto risulta
rispettato il termine di avvio.delle procedure (30 giugno 2023, art. 1, comma 372 della legge 29 dicembre
2022, n. 197)".

20/10/2023: Risposta Ministero delle Finanze — Fondo Opere Indifferibili:

“Si comunica che si sta procedendo alla predisposizione del decreto di assegnazione definitiva per gli
interventi dell’allegato 4, del decreto 185 dell’8 agosto 2023, aventi i requisiti previsti comunicati dalle
amministrazioni finanziatrici.

Con riferimento al CUP G71B20000160001 si conferma che il medesimo é stato comunicato dal Ministero
dell’Interno per la conferma definitiva dell’assegnazione”.

08/11/2023: richiesta circa i tempi del decreto di cui sopra tramite richiesta di intervento RTS Savona a
RGS (Direzione Milano - Nord Ovest):

“Con riferimento alla comunicazione in calce, da Voi inviata il 20 ottobre scorso all’Ufficio Lavori Pubblici
del Comune di Albisola Superiore, e preso atto che il 31/10 & stato pubblicato in GU il Decreto 6/10/2023
“Modifica degli allegati al decreto 11 agosto 2023 n. 187: «Fondo opere indifferibili 2023. Procedura
ordinaria del secondo semestre”, si chiede cortesemente se sono note le tempistiche di emanazione del
decreto di assegnazione definitiva per gli interventi dell’allegato 4 del decreto 185 dell’8 agosto 2023,

Si resta in attesa di notizie per poter fornire riscontro alle richieste del Comune in merito agli
avanzamenti procedurali del progetto e al relativo monitoraggio”.

13/11/2023: risposta da Funzionario Invitalia:

“Buongiorno,

I'intervento in oggetto (codice domanda FOI 0000003409 & é inserito nel decreto rettifica FOI | semestre
del Ragioniere in corso di pubblicazione (relativamente aIIa procedura ordinaria n. 185 del 2023)”.

25/11/2023: Pubblicato infine su G.U. decreto di riammissione DM Economia e Finanze 3/11/2023 art.
4 c. 1 lett. b (Revisioni degli allegati ai decreti 2 marzo 2023, 26 maggio 2023, 3 agosto 2023 e 8 agosto
2023. Fondo opere indifferibili 2022 e primo semestre 2023) = RISOLTO

ASILO
12/10/2023: mail a indirizzi istituzionali Ministero Istruzione/PNRR:




“La presente per chiedere il Vs intervento su una questione riguardante una ns opera a valere sulla Vs
Missione M4C111.1, cofinanziata tuttavia parzialmente con altri Fondi, tra cui PNRR M2C4i2.2.

Infatti, sul CUP G 74E22000640006 sono stati creati, come da istruzioni ricevute dall'Unita di Missione PNRR
(si veda lo scambio di corrispondenza allegato), due CLP distinte, al fine del cofinanziamento dell'opera
tramite due differenti misure PNRR.

Tali CLP sono i sequenti:

'NGNIDOINF-POLI3-36086' - a valere sulla missione M4C1I1.1 del Ministero dell'lstruzione (ed in parte
cofinanziato con altri fondi) —

'MININT_JSO_IQ_AS/LO’ a valere sulla missione M2C412.2 del Ministero dell'interno, piccole opere 2023.
Tuttavia l'importo totale del progetto ammonta ad euro 620.000, come da comunicazione del 29/03/2023
inviata ai Ministeri interessati, e successiva comunicazione del 24/5/2023 con aggiornamento importi
ricalcolati corretti, che si allegano. La somma dei due CLP invece ammonta ad euro 710.00 (620.000
Istruzione e 90.000 Interno). Si € richiesta, se opportuna, modifica da parte dell’Assistenza PNRR
dell'importo del CLP dell'lstruzione a euro 530.000 (in modo che il totale torni), oppure di conoscere le
modalitd per procedere ad allineare correttamente i dati.

A seguito della suddetta richiesta all’Assistenza PNRR tramite ReGis, la stessa ci ha informato che sono
state attivate nuove funzionalitd in anagrafica progetto, invitandoci a prendere visione del manuale
operativo denominato "Manuale Sogg. Attuatore compilazione Form Inserimento Progetto o Madifica
Quadro Finanziario_V1.0.pdf". Tuttavia lo stesso non sembra contemplare il nostro caso specifico, per il
quale non deve essere diminuito l'importo di una Fonte gia dettagliata, bensi dovrebbe essere eliminato
I'importo 'Altre Fonti da Dettagliare'. Si invita a prendere visione dell’allegato “screenshot importi asilo”
per maggiore chiarezza. :

Si richiede se a questo punto possiate procedere Voi in qualitd di Amministrazione Titolare ad allineare il
dato, cosi che possa anche essere risolto il messaggio di errore per la pre-validazione, oppure se siamo
ancora noi a dover procedere in qualche modo, e in tal caso richiediamo istruzioni specifiche.

Infine si chiede di specificare se, nel caso sia effettivamente corretto diminuire I'importo del CLP Istruzione
da 620.000 a 530.000 (e quindi lo possiate fare Voi o autorizzarci in altro modo), vadano inseriti fra gli
impegni, fatture ecc. solo quelli relativi ai 530.000, mentre quelli relativi all’altra misura Interno vadano da
soli a rendiconto sul CLP M2C412.2 (provvederemmo in tal caso a correggere quanto gia inserito). Il totale
del progetto sarebbe comunque desumibile da tutti gli atti amministrativi allegati a entrambe le misure.”
— NESSUNA RISPOSTA

24/10/2023: sollecito stessa mail sopra a indirizzi istituzionali Ministero Istruzione/PNRR:
NESSUNA RISPOSTA

30/10/2023: sollecito stesso quesito tramite richiesta di intervento da RTS Savona a RGS (Direzione
Milano - Nord Ovest):

«si chiede assistenza urgente in merito alla richiesta di modifica fonti inviata dal Comune di Albisola
Superiore per il CUP G74E22000640006 - CLP 'NGNIDOINF-POLI3-36086". La richiesta é stata rifiutata
dall’Amministrazione titolare (Ministero Istruzione) e non se ne comprende la ragione. Infatti il progetto,
che ha un importo complessivo di 620.000 euro, ¢ stato ripartito - previe autorizzazioni ricevute sia dal
Ministero dell'istruzione che dal Ministero dell'Interno - in due diversi CLP: quello sopra citato (Ministero
Istruzione), finanziato per euro 441.600,00 con risorse RRF e per 88.400,00 con altre fonti, per un importo
complessivo di euro 530.000 ed il CLP 'MININT_160_19_ASILO' (Ministero dell'interno), finanziato con
risorse RRF per euro 90.000,00. La somma dei due 'totali progetto’ dovrebbe essere 620.000 euro mentre
attualmente su ReGiS - poiché sul CLP del Ministero dell'lstruzione risulta presente un finanziamento di
90.000 euro che non dovrebbe esserci, in quanto tale somma corrisponde al CLP del Ministero dell'interno
- sommando i due CLP si ottiene I'importo ERRATO di 710.000 euro. SI CHIEDE CORTESE URGENTE
RISCONTRO, LA SEGNALAZIONE E' GIA' STATA FATTA PIU' VOLTE DAL 5.A. SIA CON APERTURA DI TICKET
CHE CON RICHIESTA TRAMITE MAIL” )
2/11/2023: Risposta RGS (presidio Milano - Nord Ovest): “Abbiamo provveduto a processare la sua
richiesta. Pud procedere, pertanto, a proseguire con le operazioni”. =» RISOLTO




24/10/2023: mail a indirizzi istituzionali Ministero Istruzione/PNRR: “Si richiede inoltre, poiché sarebbe
intenzione di questo Ente richiedere per la stessa opera anticipazione al MEF, il motivo per cui non risulti
flaggato “progetto in essere” nella sezione “Anagrafica progetto” a valere sul CUP G74E22000640006 -
CLP 'NGNIDOINF-POLI3-36086' - missione MA4C111.1 dj competenza di codesto spettabile Ministero (ovvero
se cio sia dovuto per tutti i progetti nativi PNRR Oppure dobbiamo noi procedere diversamente). Infatti
senza tale flag il sistema inibisce la richiesta di anticipazione. AD OGGI NESSUNA RISPOSTA

25/10/2023: stesso quesito posto ad ANCI: ' '

02/11/2023: Risposta da ANCI: “[...] 'anticipazione del 10% come da disciplinare tra Ente e Ministero puo
essere richiesta solo tramite portale del MIUR [...] e non attraverso ReGis. Per il flag progetto potrebbe
essere utile inviare un ticket all’assistenza ReGis”. Nel frattempo & arrivata comunicazione dal Ministero
dell’lstruzione di possibilita di richiedere ulteriore acconto 20% sulla piattaforma Futura. In data
20/11/2023 é stato caricato sulla piattaforma “Futura” la richiesta di ulteriore acconto.

26/10/2023: segnalazione n. 03165930 a RGS (Tramite ReGis):

“Si chiede se possibile di riallineare il dato 'Lista dei CIG associati ai CUP' per il CUP G74E22000640006 sia
CLP NGNIDOINF-POLI3-36086 sia CLP MININT_160_19_ASILO che appare come negli screen-shot allegati.
I dati su ANAC dovrebbero essere completi per una corretta estrazione”.

26/10/2023: Risposta RGS “Da una verifica effettuata, la informiamo che i cig presenti nel sistema esterno,
sono stati correttamente inseriti nella sezione "Procedura di Aggiudicazione"; ovvero:
"9620939A04","962025880A", "AO05ACE008", "9618450409", e "99849018F6"” =» ReGis ha riallineato
come richiesto =» RISOLTO

26/10/2023: segnalazione n. 03165278 a RGS (Tramite ReGis)

“Si richiede di conoscere il motivo per cui i sequenti CUP: G71B200001 60001, G71E08000040001;
G74E22000640006 (sia CLP NGNIDOINF-POLI3-36086 sia CLP MININT_160_19_ASILO) si trovino da oggi
nello stato 'non avviato' (v. screenshot) quando gli stessi erano stati da tempo segnati da noi come ‘avviato'
o 'in corso". In particolare si chiede se tale modifica sia dovuta alla rilevazione di qualche mancanza nei dati
inseriti, nel qual caso si chiedono istruzioni su come procedere, oppure se é sufficiente che procediamo noi
a modificare manualmente il dato 'stato’ in 'anagrafica progetto" . _
26/10/2023: Risposta RGS: “Abbiamo provveduto ad una riorganizzazibne degli stati del progetto,
andando a sostituire gli stati “In esecuzione”, “Non avviato”, “Awviato” con lo stato “In corso”. Dunque,
non vi é piu la possibilita di cambiare stato al progetto. Tuttavia, nel momento di inserimento della data
effettiva finale lo stato passerd in "Concluso” automaticamente. Pertanto, la invitiamo a pulire cronologia
e cache e riprovare. Ed il nuovo stato sara 'in corso” = ReGis ha effettuato modifiche del sistema e
risposto in merito =& RISOLTO

PICCOLA OPERA 2022 (MARCIAPIEDI 2022)

26/10/2023: segnalazione n. 03165072 a RGS (Tramite ReGis)

Si richiede di bonificare sul CUP G73D22000560006 la scheda 'rilevazione titolare effettivo’ in quanto sono
stati inseriti allegati che andavano in 'Titolari effettivi da dichiarazione' ed il sistema restituisce nella
colonna ‘esito comparazione' il messaggio di errore 'non applicabile’.

26/10/2023: Risposta RGS: “da una verifica a sistema I'unico allegato presente é nella sezione "Titolari
effettivi comunicati” con esito "da verificare". Pertanto, la informiamo che questa nuova sezione presenta
tre sottosezioni specifiche. ‘ '

La prima, “Rilevazione titolare effettivo”, riporta in automatico i Soggetti inseriti nelle altre sezioni del
Progetto. Nello specifico, riportera i Soggetti che rientrano in quattro ruoli specifici, ad eccezione delle
Persone Fisiche:

-Aggiudicatario;

-Sub-appaltatore;

-Attuatore/Subattuatore;

-Destinatario finale.

La seconda, “Titolari effettivi da dichiarazione”, permette I'inserimento manuale dei Soggetti, legati a
quelli presenti nella prima sezione.




La terza, “Titolari effettivi da Sistema esterno”, dara evidenza dei Soggetti richiamati da sistema esterno
(Crif). '
La quarta ed ultima, “Tabella di riepilogo”, presenta un tasto dmamlco ”Compara dati TE”, che una volta
cliccato, andra a comparare appunto i dati presenti nelle varie sezioni del “Titolare Effettivo”.
Tale comparazione, andra a popolare il campo “Esito”, che inizialmente, riporta la voce “Da verificare” e
in caso di rilevanza del dato sul sistema esterno, dard I'esito “Coincidenza”.
Diversamente, in caso di mancata rilevanza dei dati sul sistema esterno, esporra la voce “Non
applicabile”, che non rappresenta un errore bloccante.
Per fugare eventuali dubbi operativi a riguardo, Le suggeriamo di consultare il manuale utente
"Regis_Manuale utente TITOLARE EFFETTIVO_Settembre 2023 V1.0. pdf", presente nella sezione "Utilita-
Documenti utente". Inoltre, La informiamo che i dati richiamati da sistema esterno (CRIF), non possono
essere modificati”.
Non era la risposta cercata (il procedimento era chiaro), poi si & pensato che per le piccole opere,
ormai concluse, la prima sottosezione “Rilevazione titolare effettivo” non riesce piu ad importare in
automatico da sistema esterno (CRIF) i Soggetti inseriti nelle altre sezioni del Progetto (ormai
estrazione dati non possibile, infatti il relativo campo -non modificabile- & vuoto). 2

comunque inviato a Rendiconto in UTG che ha dato ok esito di chiusura in VERIFICATO
FORMALMENTE '

PICCOLA OPERA 2021/A (MARCIAPIEDI 2021)

Tra 5 e 11 dicembre: aperti 3 ticket per chiudere rendicontazione marciapiedi Levantino/Conradi. E stata
difficoltosa I'assistenza Regis nella risoluzione di problemi tecnici loro. Per verifica: corrispondenza agli atti
(molte mail, e reale situazione creatasi lunga da spiegare). = RISOLTO

MESSA IN SICUREZZA EDIFICI COMUNALI (n. 4 medie opere)
A seguito errata indicazione della tipologia di 3 dei 4 interventi nella richiesta di ammissione, ovvero quelli
relativi ai CUP G79J2200760006 — G79J22000780006 - G79)22000770006, il Ministero dell’Interno, pur
avendo esso stesso gia erogato acconto per 147.000,00 totali, ha comunicato:

- Con mail 15/9/2023 “Buongiorno, con riferimento al quesito in calce, a seguito di confronto con
I'Amministrazione titolare, si conferma che, relativamente ai CUP G79J22000780006,
G79J22000770006 e G79J22000760006, I'intervento non sard finanziato con Decreto 19 maggio
2023, in quanto rientrante nella tipologia C. Pertanto, non sono previsti ulteriori adempimenti a
carico dell'Ente”. 4

- Con PEC 8/11/2023, di aver ricondotto gli interventi in oggetto alla corretta tipologia di cui alla
lett. c) dell’art. 1 commi 139 e ss. Legge 145/2018: mail 15/9/

Con successiva richiesta del 13/11 al Ministero degli Interni (all’attenzione del Dott. Zottola Marcello e del

Dott. Colaianni Antonio, cosi come suggerito dal consulente del Comune) si richiedeva di essere comunque

ammessi a contributo, vista I’erogazione degli acconti e I'urgenza dei lavori.

Con mail in data 15/12/2023, Funzionario di Invitalia rispondeva come segue:

“Spett.le Ente, con riferimento alla richiesta di chiarimenti, si conferma che I'erogazione dell’acconto é

avvenuta in automatico a seguito dell’emanazione del Decreto di ammissione a finanziamento.

Ciononostante, stante la vostra dichiarazione mediante la quale manifestavate I'ascrivibilita degli

interventi alla tipologia di cui alla lettera c), gli stessi non risultano tra quelli “prioritariamente” finanziabili,

in quanto non appartenenti alla tipologia di cui alla lettera c).

Le somme gid corrisposte, saranno in sequito recuperate e vi sara data apposita comunlcazmne in merito”.
= Andranno restituiti i 147.000 € in acconto, non spettanti.

CONVENZIONE COMUNE/ANCI LIGURIA

13/12/2023: quesito ad ANCI per conferma correttezza CIG assunto per la sottoscrizione della Convenzione,
essendo questa indicata come “contratto escluso” dall’applicazione del Codice — ANCI ha verificato con
loro consulente e risposto che il CIG é stato assunto correttamente.

19/12/2023: AVVIO CONVENZIONE (approvata con delibera di G. C. n. 159/2023 del 30/11/2023, spesa
impegnata con determinazione n. 869/2023 del 14/12/2023).
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